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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá bitvou u Slavkova, též známou jako bitva tří císařů či Austerlitz,

která se na našem území odehrála 6. prosince 1805. Bitva byla jedním z nejdůležitějších

Napoleonových vítězství a vedla k rozpadu Svaté říše římské. Cílem práce je navrhnout

a vytvořit historický atlas této bitvy. V teoretické části je proveden soupis a analýza dostupných

kartografických produktů, které se věnují uvedené bitvě. Součástí práce je v rámci historického

kontextu představení napoleonských válek, jejich účastníků a průběhu bitvy u Slavkova.

Na základě analýzy je vytvořen vlastní návrh tematického historického atlasu včetně znakového

klíče. Praktickým výstupem pak bude samotný tematický historický atlas bitvy u Slavkova

zahrnující jak topografické mapy, tak doprovodné texty, obrázky nebo tabulky. V závěru

a diskuzi kriticky zhodnocuji celou práci.

Klíčová slova: historický atlas, bitva u Slavkova, digitální mapová sbírka, mapa bitvy, stará

mapa, ArcGIS

Abstract

This bachelor's thesis takes place at the Battle of Austerlitz on December 6, 1805, also known

as the Battle of the Three Emperors or Austerlitz, which occurred in our territory. Moreover,

this battle was one of Napoleon's most important victories that resulted in the Holy Roman

Empire falling apart. This paper aims to design and create a historical atlas of this battle.

Theoretically, the writer will provide the evidence with available analysis of cartographic

products connected to the battle. Additionally, this paper focuses on introducing the Napoleonic

Wars and their participants, and the course of the Battle of Austerlitz.

Based on the analysis, a custom design of a thematic historical atlas, including a character key,

is will be created. The practical output will be the thematic historical atlas of the Battle

of Austerlitz, including both topographic maps and accompanying texts, pictures, or tables.

Overall, critically evaluate the paper with a discussion.

Key words: historical atlas, battle of Austerlitz, digital map collection, battle map, old map,

ArcGIS
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Úvod

Historický atlas představuje soubor map zobrazující historickou skutečnost vytvořených

v dnešní době. Historické atlasy jsou využívány jak odbornou veřejností, na školách, tak

i laickou veřejností. Na středních školách se k výuce dějepisu pracuje s historickým atlasem,

který ovšem zobrazuje historický vývoj na velkém území za široký časový úsek. Mapy bitev

v těchto historických atlasech vždy bitvu vykreslují jen jednou mapou s nahuštěnými znaky,

ve kterých se člověk složitěji orientuje a není bez patřičného výkladu obeznámen s historickým

kontextem. Ideální představa je přiblížit bitvu také laikovi pomocí map a zjednodušených,

přehledných, ale komplexních informací zkompletovaných v historickém atlasu.

Bitva u Slavkova, známá jako bitva tří císařů, se odehrála 2. prosince (20. listopadu juliánského

kalendáře) roku 1805 na historickém území Moravy jihovýchodně od Brna a západně od obce

Slavkov u Brna. Střetla se zde francouzská armáda v čele s císařem Napoleonem Bonaparte,

vojsko Ruského impéria v čele s carem Alexandrem I. a oddíly Rakouského císařství v čele

s císařem Františkem I. Tato bitva je označována za největší triumf Napoleona, jelikož zde

velkou roli hrála jeho dokonale promyšlená taktika. O bitvě u Slavkova se mluví jako o jedné

z nejvýznamnějších bitev na našem území, která byla velice popularizována. Tato bitva měla

dopady na budoucí uspořádání Evropy. Jméno Austerlitz je dodnes známé ve světě

a rekonstrukce této bitvy je mezinárodní akcí.

Cílem práce je navrhnout a vytvořit historický atlas bitvy u Slavkova včetně vlastního

znakového klíče. Atlas bude zahrnovat jak topografické mapy, tak doprovodné texty, obrázky

nebo tabulky. V teoretické části bude čtenář seznámen se základními kartografickými pojmy

a proveden soupis a analýza dostupných kartografických produktů, které se věnují uvedené

bitvě. Součástí práce je v rámci historického kontextu představení napoleonských válek, jejich

účastníků a průběhu bitvy u Slavkova. Pomocí historického atlasu bude představeno, co bitvě

předcházelo, jaký měla průběh, a nakonec její důsledky na uspořádání státních celků v Evropě.

11

1. Úvod do problematiky

V této části práce je na základě použité literatury představena tematická kartografie a k ní

vztažené základní pojmy a teorie týkající se této práce.

1.1 Tematická kartografie

Tematická kartografie je důležitá součást kartografie, která se neustále rozvíjí. Podle Čapka

a kol. (1992) je to specifická část kartografie, která studuje metody a znázorňování jednotlivého

tematického obsahu. Britská kartografická společnost (1964) uvedla, že tematická kartografie

je věda, technika a umění tvorby tematických map. (Voženílek 2004) To znamená, že také

zdůrazňuje jednotlivé dovednosti při tvorbě těchto map. Dovednostmi při tvorbě tematických

map je vybrat správné zdroje dat a schopnost aplikovat tato data na konkrétní mapu. Dále by

se měl kartograf seznámit s odborným kontextem k danému tématu. Důležité je, aby tyto

tematické mapy byly použitelné jak pro odborníky z daných oborů, tak přehledné i pro laickou

veřejnost.

Tematická mapa podle Mezinárodní kartografické asociace ICA (1973) je definována jako

mapa, která znázorňuje jednotlivé přírodní a socioekonomické jevy (objektů a procesů) a vztahy

mezi nimi. (Voženílek 2004) Důležitější však je, že tematické mapy podrobně vyjadřují jednu

nebo více vlastností prostorových objektů či procesů. (Voženílek a kol. 2011) V ideálním

případě je tematická mapa společným dílem dvou odborníků – tematika a kartografa. Tematik

je odborník na dané téma a kartograf se specializuje na tvorbu map. (Voženílek a kol. 2011)

Tematické mapy jsou jedny z nejdůležitějších součástí kartografické produkce. Často vycházejí

z výchozí (podkladové) mapy, na které zobrazují zkoumaný jev z dané tematické oblasti.

(Veverka, Zimová 2008)

Tematické mapy lze dělit do mnoha kategorií. Voženílek a kol. (2011) je podle koncepce

tematického obsahu dělí na analytické (např. mapa svahu sklonů georeliéfu), komplexní

(např. geologická mapa odkrytá) a syntetické (např. mapa přírodních krajin). Pro tuto práci je

důležitější dělení map podle časového aspektu podle Voženílka (2004). Dělí je na statické (stav

přítomnosti), dynamické (změna v čase), genetické (vznik a vývoj v čase), retrospektivní

(rekonstrukce objektů v minulosti) a prognostické (odhad vývoje budoucnosti). Tematické

mapy se mohou dělit na to, pro koho jsou určeny jako např. pro školy, odbornou veřejnost či pro

laickou veřejnost. Tyto mapy mohou být více popularizační či užitkové např. turistické mapy

či cyklomapy. Čapek a kol. (1992) rozlišuje mapy přírodních jevů (např. fyzickogeografické),
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společenských jevů a ostatní tematické mapy. Do ostatních tematických map se řadí historická

mapa.

1.2 Historická a stará mapa

Rozlišování starých map od historických začalo v 80. letech 20. století. Historická mapa

zobrazuje rozložení určitých jevů a objektů v minulosti. Oproti tomu staré mapy jsou mapy

vytvořené v historické době. (Čapek a kol. 1992) Historické mapy se věnují různým obdobím

v dějinách. „Specifickým vyjadřovacím prostředkem těchto map je metoda pohybových čar,

jímž se vyjadřují pohyby vojsk, obyvatelstva apod.“ (Čapek a kol. 1992, s. 268)

Hojovec (1987) řadí historické mapy do tematických map společenských jevů. Historické mapy

se používají v dějepisných atlasech.

Staré mapy patří mezi významné kartografické prameny, které podávají informaci o tom, jak

krajina či konkrétní stavby, jevy a procesy v minulosti vypadaly, a jak byly svými tvůrci

a aktéry obrazově zachyceny. (Jelen, Čábelka, 2021) „Termínem staré mapy byly většinou

označovány mapy, plány, atlasy a glóby sběratelsky zajímavé, tedy díla zhotovená přibližně

do poloviny 19. století. Po polovině 19. století mizela z mapových děl zdobnost jejich obsah

se stále více zpřesňoval.“ (Semotanová 2007, s. 199) Co se týče mapového obsahu, dá

se za starou mapu považovat každá mapa, která již neodpovídá současnému stavu

vyobrazeného území. (Semotanová 2007) V tomto případě nezáleží na stáří mapy. Podle této

definice mohou být staré mapy jen pár let staré např. mapa Evropy před vznikem státu Kosova.


[…]


1 Digitální mapový archiv České geologické služby

2 Kartografie Vlastivědného muzea v Olomouci

3 Královská kanonie premonstrátů na Strahově, Strahovská knihovna

4 Mapová sbírka Geografického ústavu Masarykovy univerzity

5 Mapová sbírka Národní knihovny České republiky (Oddělení rukopisů a starých tisků)

6 Mapová sbírka Národního technického muzea

7 Mapová sbírka Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy

8 Mapová sbírka Vědecké knihovny v Olomouci

9
Mapové sbírky Moravského zemského archivu: indikační skici, sbírka map a plánů, Báňské

hejtmanství B

10 Mapy Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích

11 Mapy v archivních souborech Státního oblastního archivu v Zámrsku

12 Mollova mapová sbírka, Moravská zemská knihovna v Brně

13 Národní archiv leteckých měřických snímků

14 Sbírka map a atlasů Knihovny Benediktinského opatství Rajhrad

15 Sbírka map a plánů Archivu hlavního města Prahy

16 Sbírka map a plánů Národního archivu

17 Sbírka map a plánů Národního zemědělského muzea

18 Sbírka map a plánů, Státní okresní archiv Most

19 Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem

20 Státní oblastní archiv v Třeboni, oddělení správy fondů a sbírek Třeboň

21 Ústřední archiv zeměměřictví a katastru

22 Velkostatek Přísečnice Státního oblastního archivu v Litoměřicích

23 Západočeské muzeum v Plzni, p. o.

Zdroj: Databáze digitalizovaných mapových sbírek (2021)
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Příloha 2 – Plan der Gegend von Austerlitz in Mähren [sich] mit den Stellungen der vereinigten

Kaiserl: russischen u. öesterreichischen, und Kaiserl. französischen Armeen bey der Schlacht

am 2ten December 1805

Zdroj: Manuscriptorium – Digital Library of Written Cultural Heritage (2021)
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Příloha 3 – Schlacht bei Austerlitz

Zdroj: Virtuální mapová sbírka (2016b)
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Příloha 4 – Plan der Gegend von Austerlitz in Mähren, mit den Stellungen der vereinigten

kaiserl. russischen und öesterreichschen u. kaiserlich französ. Armeen bei der Schlacht

am 2ten Decbr

Zdroj: Mapová sbírka PřF UK
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Příloha 5 – Skizze zur Schlacht von Austerlitz um 2. December 1805

Zdroj: Mapová sbírka PřF UK
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Příloha 6 – Bitva u Slavkova

Zdroj: Virtuální mapová sbírka (2016b)
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Příloha 7 – [Napoleonské války]

Zdroj: Virtuální mapová sbírka (2016a)
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Příloha 8 – Slavkov. Situace dne 2. prosince o 10. hod. dopol.

Zdroj: Virtuální mapová sbírka (2016a, výřez)

Příloha 9 – Slavkov. Situace dne 2. prosince. Poslední posice a ústup.

Zdroj: Virtuální mapová sbírka (2016a, výřez)
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Příloha 10 – Zahraniční digitalizované mapové sbírky, které jsou v Databázi digitalizovaných

mapových sbírek na dms.euweb.cz

Zahraniční digitalizované mapové sbírky

1
Abteilung Handschriften, Alte Drucke und Landeskunde. Sächsische Landesbibliothek

Staats und Universitätsbibliothek Dresden

2 Cartesius. Koninklijke Bibliotheek van België

3 Cartoteca de Catalunya. Institut Cartogràfic i Geològic de Catalunya

4 Collection of maps and drawings of the Dutch National Archives

5 Collection of maps, plans and views. The British Library

6 Département des Cartes et plans. Bibliothèque Nationale de France

7 Geography and Cartography Reading Room. The National Library of Estonia

8 Harvard Map Collection. The Harvard University

9 Kansalliskokoelman karttakokoelma. The National Library of Finland

10 Library Map Collection. The University of Manchester

11 Lionel Pincus and Pricess Firyal Map Division. The New York Public Library

12 Map and Geospatial Information Center. Lewis Science Library. The Princeton University

13 Map Collection. The National Library of Latvia

14 Map Collection. The National Library of Scotland

15 Map Collection. The Royal Danish Library

16 Map Department. The Hungarian National Széchényi Library

17 Map Department. Zentralbibliothek Zurich

18 Maps. The National Archives of Estonia

19 Oddział Zbiorów Kartograficznych. Biblioteka Uniwersytecka we Wrocławiu

20 Special Collections Department. The National Library of Serbia

21 Special Collections, Collections of Maps and Atlases. Leiden University Library

Zdroj: Databáze digitalizovaných mapových sbírek (2021)
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Příloha 11 – Plan de la bataille d'Austerlitz

Zdroj: Gallica – The BnF digital Library (2009)
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Příloha 12 – Carte du Théâtre de la Guerre en Allemagne, en Autriche et en Italie

Zdroj: Gallica – The BnF digital Library (2015)
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Příloha 13 – Plan de la Bataille d'Austerlitz

Zdroj: Gallica – The BnF digital Library (2015, výřez)
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Příloha 14 – Plan der Schlacht bey Austerlitz am 2ten December 1805 zwischen den vereinigten

Russischen und Österreichschen, und dem Französischen Heere

Zdroj: Bibliothèques patrinominales Paris (2017a)
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Příloha 15 – Plan de la Bataille d'Austerlitz

Zdroj: Gallica – The BnF digital Library (2001)
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Příloha 16 – Bataille d'Austerlitz, 2 décembre 1805

Zdroj: Bibliothèques patrinominales Paris (2017b)
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Příloha 17 – Plan der Schlacht von Austerlitz

Zdroj: Swisscovery (2021)
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Příloha 18 – Plan de la bataille d'Austerlitz le 2 decembre 1805

Zdroj: Swisscovery (2021)