Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Historický atlas bitvy u Slavkova

Autorka bakalářské práce: Kateřina Obrazová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Čábelka

Hodnocení práce:

Hlavním cílem bakalářské práce Kateřiny Obrazové bylo navrhnout a vytvořit historický
atlas bitvy u Slavkova. V úvodu autorka definuje cíle práce a vymezuje základní pojmy a pravi-
dla související s tvorbou atlasů. V další části se věnuje shromáždění kartografických děl, které
mají vztah k uvedené bitvě. V rámci toho provedla průzkum tuzemských i zahraničních digita-
lizovaných mapových sbírek, které jsou součástí Databáze digitalizovaných mapových sbírek,
kterou spravuje Mapová sbírka PřF UK. Podařilo se jí získat šest mapových děl v českých ma-
pových sbírkách a osm v zahraničních. Provádí jejich soupis, popis a základní obsahové ana-
lýzy.

Autorka dále seznamuje s historickými okolnostmi, průběhem a důsledky bitvy u Slavkova.

Následuje část věnující se vlastní tvorbě atlasu. Autorka představuje použitou metodiku.
Tvorbu atlasu správně dělí na přípravu kartografického projektu, přípravu dat, tvorbu znako-
vého klíče, tvorbu map a konečné sestavení atlasu. Celá tato kapitola je dobře zpracovaná a
jsou v ní podrobně rozebrány uvedené fáze tvorby atlasu.

V následné diskuzi poukazuje na problémy, se kterými se během tvorby setkala a v závěru
se vrací zpět k cílům a hodnotí svou práci.

Významnou částí práce je příloha, kterou tvoří Historický atlas bitvy u Slavkova v tištěné i
elektronické podobě. Jedná se o tematicky, kartograficky i graficky vydařené dílo, které obsa-
huje vedle samotných map přiměřené množství textů, obrázků a tabulek. Autorka zvolila vhod-
nou koncepci atlasu, kdy mapy zabírají cca jeho 50 % a zbytek je rozdělen mezi text a grafické
prvky. Celý atlas má 24 stran, je ve formátu A4 a byl vytvořen v softwarech ArcMap 10.7.1 a
InDesign.

Mohla by autorka vysvětlit, proč pro označení směru pochodu vojsk použila dvojího ba-
revného označení? Např. na některých mapách je červenou šipkou označen pohyb britských
vojsk, u jiných map je touto šipkou označen pohyb ruských vojsk. Apod. Nebylo by vhodnější
použít pro rozlišení příslušnosti vojsk u všech map stejnou barvu?

Při tvorbě bakalářské práce projevila Kateřina Obrazová schopnost samostatné práce. Tu
aktivně a se zájmem konzultovala s vedoucím. Nicméně finální práce nechala na poslední chvíli
a časová tíseň se projevila na snížené kvalitě kapitol Diskuze a Závěr, které by si jistě zasloužily
větší pozornost.

Předložená práce je srozumitelná. Svým tématem, obsahem a charakterem splňuje poža-
davky, které jsou kladeny na bakalářskou práci na oboru Geografie a kartografie. Autorka pra-
cuje v textu často se zdroji, jejichž seznam je uveden na konci. Podkladová data si sama zajistila
a jejich zdroje jsou rovněž uvedeny a odcitovány. Text je psán čtivě bez větších překlepů a chyb
a je vhodně doplněn obrázky.

Práci hodnotím jako zdařilou, doporučuji k obhajobě

a hodnotím známkou velmi dobře.
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Ing. Miroslav Čábelka
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